
   

1 
 

                                                                                                                                                                                    

D.D.G. n. 43 
 

                                                                   REPUBBLICA       ITALIANA 

    

  

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE TERRITORIO ED AMBIENTE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'URBANISTICA 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 
OGGETTO : incarico di collaborazione/consulenza a titolo gratuito - rinnovo 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il D.L. 95/2012 art. 5 comma 9; 

VISTO  il D.L. 90/2014 art. 6; 

VISTA  la L. 07/08/2015 n.124 art. 17c. 3; 

VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

Regionali – Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale; 

VISTO il funzionigramma del Dipartimento dell’Urbanistica relativo alle competenze delle aree, dei 

servizi, delle unità operative, nonché delle unità di staff, approvato con D.D.G. n. 223 del 

05/08/2019; 

VISTA  la  grave  carenza  di  personale  del Dipartimento dell’Urbanistica e di profili professionali 

di alto livello ; 

VISTO  il D.D.G. n. 3438 del 06/09/2022, con  il  quale  il  Sig. Pippo Bono, funzionario  direttivo,  è 

stato cancellato dal ruolo di appartenenza della Regione siciliana, a decorrere dal 

01/10/2022; 

RITENUTO di garantire la continuità dell’azione amministrativa con il trasferimento delle 

competenze e delle esperienze acquisite nel corso dell’attività svolta dal Sig. Pippo Bono; 

VISTO l’art. 5, comma 9, del decreto legge n. 95/2012, nel quale è stato fatto divieto di attribuire 

incarichi di studio e di consulenza a soggetti, già lavoratori privati o pubblici, collocati in 

quiescenza consentendone l’affidamento solo a titolo gratuito; 

VISTO il D.D.G. n. 313 del 14/10/2022, con il quale è stato conferito un incarico di 

collaborazione/consulenza a titolo gratuito al Sig. Pippo Bono, per attività inerenti l’Area 2  

Interdipartimentale Sistemi Informatici Geografici, senza obblighi di presenza o di accesso 

agli uffici, della durata di anni uno, con decorrenza dalla data del presente provvedimento e 

sino al 13/10/2023; 

VISTO il contratto di incarico di collaborazione/consulenza a titolo gratuito, stipulato in data 

14/10/2022 tra il Dirigente Generale del Dipartimento dell’Urbanistica e il Sig. Pippo Bono, 

con decorrenza dal 14/10/2022 al 13/10/2023; 

VISTE  le circolari del Ministero della funzione pubblica n. 6/2014 e n. 4/2016 con la quale è stato              

eliminato il limite annuale e il divieto di proroga o rinnovo per gli incarichi di studio e di 

consulenza; 

RITENUTO di dover rinnovare l’incarico di collaborazione/consulenza, a titolo gratuito, al Sig. 

Pippo Bono, conferito con D.D.G. n.313  del 14/10/2022, della durata di anni uno, senza 

obblighi di presenza o accesso agli uffici, con decorrenza dalla data del presente 

provvedimento; 



   

2 
 

 

 

DECRETA  

 

ART. 1 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, è rinnovato l’incarico di collaborazione/consulenza a titolo 

gratuito, al Sig. Pippo Bono, conferito con D.D.G. n.313  del 14/10/2022, della durata di anni uno, 

senza obblighi di presenza o accesso agli uffici, con decorrenza dalla data del presente 

provvedimento, sotto riserva di accettazione. 

 

ART. 2 

 

Di dare atto che oggetto dell’incarico conferito è la prestazione di collaborazione/consulenza per le 

attività inerente l’Area 2  Interdipartimentale Sistemi Informatici Geografici. 

 

ART. 3 

 

Di dare atto che l’incarico conferito non comporta oneri per il Dipartimento. 

Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti 

nel sito istituzionale per l’assolvimento degli obblighi dell’art. 68, comma 5 della legge regionale n. 

21 del 2014 come sostituito dall’art. 98, comma 6, della legge regionale n. 9 del 2015. 

Palermo , li 28.03.2024 

                                                                                                        IL DIRIGENTE GENERALE 

                                                                                                            (Arch. Calogero Beringheli) 
         Firmato 

 
                                                                                                     
 

 

 

 

 

 
 


